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Wstęp

Z wielką przyjemnością oddajemy do Państwa rąk publikację pt. „Ekonomia”, wy-
daną w ramach Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Opracowanie składa się z 65 artykułów, w których autorzy prezentują wyniki badań 
w czterech obszarach problemowych analizowanych na poziomie mikro- i makro-
ekonomicznym. 

Pierwszy obszar przedstawia rozważania dotyczące rynku pracy i instytucji 
rynku pracy, a także roli kapitału ludzkiego w gospodarce. Znalazły się tutaj wyniki 
badań na temat np.: roli urzędów pracy w przeciwdziałaniu bezrobociu, wpływu in-
stytucji formalnych i nieformalnych na rynek pracy, zjawiska prekariatu, sytuacji 
kobiet na rynku pracy w dobie polityki równych szans czy pozycji absolwentów na 
europejskim rynku pracy. Drugi obszar dotyczy problemów makroekonomicznych 
współczesnych gospodarek, często ukazywanych w kontekście analizy sytuacji Pol-
ski na tle innych krajów unijnych. W tej grupie artykułów zaprezentowano wyniki 
analiz dotyczących m.in.: interwencjonizmu monetarnego i fiskalnego w warunkach 
wysokiego zadłużenia, polityki monetarnej i fiskalnej w krajach unijnych, ograni-
czeń wzrostu i rozwoju gospodarczego, innowacyjności i przedsiębiorczości, dzia-
łalności badawczo-rozwojowej oraz roli kapitału intelektualnego kraju. Trzeci ob-
szar tematyczny prezentowanej publikacji stanowią aspekty mikroekonomiczne, 
omawiając je np. dokonano analizy relacji podmiotów funkcjonujących na rynku, 
poddano ocenie przeobrażenia w sferze dochodów gospodarstw domowych czy opi-
sano wpływ migracji na gospodarstwa domowe w Polsce. Czwarty obszar obejmuje 
zaś opracowania dotyczące fundamentów ekonomii, m.in. racjonalności człowieka 
w ujęciu homo sustinens, nowych paradygmatów rozwoju, refleksji nad metodologią 
nauk ekonomicznych, koncepcji kształtowania oczekiwań uczestników rynku czy 
analiz poglądów klasyków francuskich na temat podatków.

Książka przeznaczona jest dla pracowników naukowych szkół wyższych, spe-
cjalistów w praktyce zajmujących się problematyką ekonomiczną, studentów stu-
diów ekonomicznych oraz słuchaczy studiów podyplomowych i doktoranckich. 

Artykuły składające się na niniejszą książkę były recenzowane przez samodziel-
nych pracowników nauki, w większości kierowników katedr ekonomii. Chcieliby-
śmy serdecznie podziękować za wnikliwe i rzetelne recenzje, często inspirujące do 
dalszych badań. Oddając powyższą publikację do rąk naszych Czytelników, wyraża-
my jednocześnie nadzieję, że ze względu na jej wszechstronny charakter spotka się 
ona z zainteresowaniem i przyczyni do rozpoczęcia inspirujących dyskusji. 

 Jerzy Sokołowski 
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Streszczenie: Nowa perspektywa programowa na lata 2014-2020 jest już ostatnią szansą na 
wsparcie aktywności przedsiębiorczej wśród kobiet. Jak pokazują badania krajowe i regio-
nalne, kobiety nadal cechuje niższa aktywność przedsiębiorcza niż mężczyzn. Kobiety czę-
ściej odczuwają strach przed niepowodzeniem gospodarczym i wykazują mniejszą skłon-
ność do ryzyka (przekładającą się na mniejszy udział kapitału obcego w finansowaniu 
przedsięwzięć uruchamianych przez kobiety). Celem artykułu jest diagnoza (na bazie anali-
zy źródeł zastanych i badań ankietowych, w ujęciu regionalnym) sytuacji kobiet – menedże-
rów i przedsiębiorców – oraz identyfikacja czynników (wewnętrznych i zewnętrznych), któ-
re ograniczają aktywność przedsiębiorczą kobiet, w tym mogą ograniczyć możliwości kobiet 
w zakresie korzystania ze wsparcia w ramach nowej perspektywy programowej, a także  
odpowiedź na pytanie, czy polskie kobiety są przygotowane do korzystania z wynikającej 
z aktualnej perspektywy programowej możliwości dokapitalizowania własnych pomysłów 
na biznes.

Słowa kluczowe: polityka równości szans, sukces biznesowy kobiet, przedsiębiorczość, fun-
dusze strukturalne, absorpcja wsparcia, nowa perspektywa programowa 2014-2020.

Summary: The new programming perspective for 2014-2020 is the last chance to support 
entrepreneurial activity among women. National and regional studies indicate that women are 
still characterised by lower entrepreneurial activity than men. Women often feel fear of 
economic failure and have a lower propensity for risk taking (which results in a smaller share 
of foreign capital in financing projects launched by women). The paper aims to provide a 
preliminary answer (based on the analysis of the existing sources and surveys from the 
regional perspective) to the question whether Polish women are prepared to make use of 
opportunities, resulting from the current programming perspective, to recapitalise their own 
business ideas.

Keywords: equal opportunities policies, business success of women, entrepreneurship, struc-
tural funds, absorption of assistance, new programming perspective 2014-2020.
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1. Wstęp

Według danych Global Entrepreneurship Monitor Polska [Tarnawa i in. 2015]: ko-
biety gorzej oceniają swoje postawy przedsiębiorcze w porównaniu z mężczyznami 
(tylko 39% kobiet twierdzi, iż ma kwalifikacje i umiejętności pozwalające na uru-
chomienie i prowadzenie własnej działalności gospodarczej; takiej odpowiedzi 
udzieliło aż 70% mężczyzn) i częściej odczuwają strach przed niepowodzeniem go-
spodarczym (62% kobiet uważa, iż prowadzenie własnej działalności jest ryzykow-
nym przedsięwzięciem; takiej odpowiedzi udzieliło 55% mężczyzn). Co więcej,  
z wypowiedzi kobiet wynika, iż potrzebują specjalistycznego wsparcia dostosowa-
nego do ich indywidualnych potrzeb i potrzeb ich firm. Taki rodzaj wsparcia (wąsko 
specjalistycznego/zindywidualizowanego) świadczony jest głównie przez firmy 
konsultingowe i wymaga wysokich nakładów finansowych, którymi respondentki 
nie dysponują [Balcerzak-Paradowska i in. 2011].

Analizując sytuację w perspektywie kilkunastu lat (w perspektywie uwzględnia-
jącej wejście Polski do Unii Europejskiej, a zatem od 2004 r.), zauważa się relatyw-
ny wzrost aktywności przedsiębiorczej kobiet, poprawia się także sytuacja kobiet  
w zakresie postrzegania ich jako pełnoprawnego partnera biznesowego, jednakże ta 
wymaga nadal sytuacja poprawy.

Hipotezy badawcze postawione w artykule są następujące: 
H1. W dobie polityki równości szans nadal występuje zjawisko dyskryminowa-

nia kobiet prowadzących działalność gospodarczą.
H2. Realizacja polityki równości szans w projektach współfinansowanych z EFS 

i EFRR w latach 2004-2013 wpłynęła nieznacznie na poprawę sytuacji kobiet w 
biznesie.

Celem głównym badania1 było przeprowadzenie diagnozy sytuacji kobiet – me-
nedżerów i przedsiębiorców – oraz identyfikacji czynników (wewnętrznych i ze-
wnętrznych), które ograniczają aktywność przedsiębiorczą kobiet, w tym mogą 
ograniczyć możliwości kobiet dotyczące korzystania ze wsparcia w ramach nowej 
perspektywy programowej. Badanie podzielone zostało na dwa etapy. W pierwszym 
etapie przeprowadzono analizę źródeł wtórnych – opracowań dotyczących sytuacji 
kobiet w biznesie – wyraźnie wskazujących, iż potencjał przedsiębiorczy kobiet nie 
jest w pełni wykorzystany ze względu przede wszystkim na: (i) występujące bariery 
(wewnętrzne i zewnętrzne) utrudniające kobietom uruchamianie i prowadzenie włas- 
nej działalności gospodarczej; (ii) dyskryminację kobiet w biznesie; (iii) relatywnie 
niewielki wpływ polityki równości szans na sytuację kobiet na rynku pracy. 

W drugim etapie metodą CAWI przeprowadzone zostało badanie na próbie  
350 losowo dobranych firm z Łodzi reprezentujących różne rodzaje działalności 

1 Badania zrealizowane w 2015 r. w ramach projektu „Kobieta w biznesie. Sukces kobiet na łódz-
kim rynku pracy” koordynowanego przez Wojewódzki Urząd Pracy w Łodzi przy współpracy z Łódz-
kim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego oraz Agencji Analiz Statystyczno-
-Ekonomicznych Anstat.
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oraz 20 wywiadów pogłębionych ze standaryzowaną listą poszukiwanych informa-
cji w ramach uprzednio dobranej próby. Respondentkami badania były kobiety pro-
wadzące działalność gospodarczą lub zajmujące menedżerskie/kierownicze stano-
wiska. Celem badań ankietowych było: (i) wskazanie stymulantów i inhibitorów w 
prowadzeniu działalności gospodarczej oraz zarządzaniu firmą/jednostką organiza-
cyjną przez kobiety; (ii) określenie wpływu polityki równych szans na sytuację ko-
biet w biznesie. Przeprowadzone wywiady miały posłużyć do sformułowania wy-
tycznych dotyczących aktywizacji kobiet do podejmowania przedsiębiorczej 
aktywności na bazie dobrych praktyk. Wyniki badań potwierdziły wnioski z analizy 
źródeł zastanych, wskazując na hamowanie aktywności przedsiębiorczej kobiet 
przez otoczenie i panujące w nim stereotypy oraz praktycznie niezauważalny wpływ 
polityki równości szans na sytuację kobiet na rynku pracy. Należy się zatem zasta-
nowić nad sformułowaniem wstępnych propozycji, jak zdiagnozowaną sytuację ko-
biet w życiu gospodarczym poprawić, a także, jak wzmocnić ich szansę na absorpcję 
wsparcia w nowej perspektywie programowej.

2. Polityka wyrównywania szans zawodowych kobiet  
w świetle badań międzynarodowych, krajowych i regionalnych

Analizując dane z raportu „Statistical data on women entrepreneurs in Europe”  
[Komisja Europejska 2014], zauważa się, że najwyższy udział kobiet przedsiębior-
ców w Europie w 2012 r. odnotowano w Liechtenstein (43% kobiet). Polska zajęła 
11 miejsce, z wynikiem 34%. Najmniejszy udział kobiet w grupie przedsiębiorców 
odnotowany został w Irlandii (20% kobiet), na Malcie (17% kobiet) i w Turcji (15% 
kobiet). Natomiast średnia dla Unii Europejskiej (UE 28) wyniosła 31% kobiet i była 
nieznacznie wyższa niż średnia dla 37 krajów poddanych badaniu. Najwyższy po-
ziom stopy przedsiębiorczości (stopa przedsiębiorczości definiowana jako odsetek 
przedsiębiorców w stosunku do ogólnej liczby osób aktywnych zawodowo) wśród 
kobiet odnotowany został w Grecji (24%), Albanii (18%), Portugalii (17%),  
we Włoszech (16%) i w Chorwacji (15%). Poziom przedsiębiorczości wśród kobiet 
w 2012 r. dla Unii Europejskiej wyniósł 10%, a − dla porównania − dla mężczyzn 
osiągnął wartość 19%. Państwa o najniższym poziomie stopy przedsiębiorczości 
wśród kobiet to Norwegia (4%), Estonia (5%), Dania (5%), Liechtenstein (6%)  
i Szwecja (6%). Polska uplasowała się na 7 miejscu wśród wszystkich państw euro-
pejskich, z wartością 14%. 

Z kolei dane OECD [OECD 2016c] dotyczące równości płci wskazują, iż w Pol- 
sce od 2006 r. do 2009 r. stale zwiększała się wartość wskaźnika dotyczącego różnic 
w zarobkach kobiet w stosunku do zarobków mężczyzn (od 52% w 2006 r). Od 2009 r. 
do 2012 r. wartość wskaźnika ustabilizowała się na poziomie 61%. Na kolejnych 
miejscach w 2014 r. znalazły się takie kraje, jak Portugalia (59,62%), Włochy 
(55,41%) i Szwajcaria (51,11%). Średnia wartość dla wszystkich państw OECD wy-
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niosła w 2014 r. 33,18%. Natomiast najmniejsze różnice w zarobkach odnotowane 
zostały w takich krajach, jak: Dania (16,04%), Szwecja (17,32%) i Islandia (19,39%).

Interesujące są dane dotyczące udziału kobiet – twórców [OECD 2016f]. Śred-
nia dla państw OECD w 2014 r. wyniosła 10,17%. W Polsce wartość ta od 2000 r. 
systematycznie rosła, najdynamiczniej w okresie 2012-2014, i wyniosła 16,48%, 
plasując tym samym Polskę na drugim miejscu w rankingu, przed Portugalią,  
z udziałem wynoszącym 17,58%. Najniższy udział kobiet – twórców − odnotowany 
został w Austrii (4,94%), w Niemczech (6,26%) i w Norwegii (6,81%).

Ze względu na udział osób, które zadeklarowały, iż pożyczyły pieniądze, aby 
uruchomić, prowadzić lub rozwijać działalności gospodarczą [OECD 2016a], naj-
wyższa wartość wskaźnika dla kobiet odnotowana została w 2014 r. w Indonezji (tak 
zadeklarowało 11,5% kobiet oraz 11,91% mężczyzn), Meksyku (7,37% kobiet oraz 
11,78% mężczyzn) oraz w Chinach (6,14% kobiet oraz 7,78% mężczyzn). W Polsce 
wskaźnik deklaracji dla kobiet wyniósł 0,69% oraz 2,21% dla mężczyzn. Najmniej 
deklaracji dotyczących pożyczki pieniędzy odnotowano w Grecji (0,28% kobiet 
oraz 2,05% mężczyzn) w Japonii (0,37% kobiet oraz 1,82% mężczyzn) i w Szwaj-
carii (0,57% kobiet oraz 1,63% mężczyzn).

Pod względem dostępu do oferty szkoleniowej w zakresie podstaw dotyczących 
uruchamiania oraz rozwoju działalności gospodarczej [OECD 2016a] najlepszy wy-
nik odnotowany został w 2013 r. w Islandii (wskazało tak 65,16% kobiet i 71,74% 
mężczyzn), w Kanadzie (64,71% kobiet i 73,3% mężczyzn) oraz w Szwecji (64,65% 
i 61,57% mężczyzn). W Polsce dostęp do oferty szkoleniowej zadeklarowało 30,09% 
kobiet i 39,87% mężczyzn. Najmniejszy udział pozytywnych odpowiedzi w zakresie 
dostępu do oferty szkoleniowej odnotowany został w Indiach, odpowiedziało tak 
9,77% kobiet i 15,53% mężczyzn, we Włoszech wskazało tak 12,26% kobiet i 
19,09% mężczyzn oraz w Indonezji, odpowiedziało tak 15,51% kobiet oraz 19,03% 
mężczyzn.

Pod względem dostępu do oferty finansowej na uruchomienie działalności go-
spodarczej [OECD 2016a], najlepsze warunki oferowane były w 2013 r. w Kanadzie 
(wskazało tak 49,54% kobiet i 59,14% mężczyzn), Nowej Zelandii (48,92% kobiet 
i 52,73% mężczyzn) oraz w Austrii (48,04% kobiet i 54,5% mężczyzn). W Polsce 
dostęp do oferty finansowej na uruchomienie działalności zadeklarowało 20,86% 
kobiet i 24,65% mężczyzn. Najmniejszy udział pozytywnych odpowiedzi dotyczą-
cych dostępu do oferty szkoleniowej odnotowany został we Włoszech (wskazało na 
niego 4,47% kobiet i 10,22% mężczyzn), w Indiach (7,97% kobiet i 14,87% męż-
czyzn) oraz w Grecji (8,22% kobiet oraz 9,73% mężczyzn).

Biorąc pod uwagę preferencje dotyczące samozatrudnienia [OECD 2016d], 
stwierdza się, że Polska uplasowała się w tej kategorii na 8 miejscu w 2012 r.,  
z udziałem odpowiedzi 41,3% dla kobiet i 52,6% dla mężczyzn. Średnia dla krajów 
Unii Europejskiej wyniosła 32,7% dla kobiet i 42,2% dla mężczyzn, a dla krajów 
OECD udział rozłożył się następująco: 31,5% dla kobiet i 43,5% dla mężczyzn.  
W najmniejszym stopniu samozatrudnieniem zainteresowana jest Japonia (wskazało 
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tak 15,7% kobiet i 30,4 mężczyzn), a w największym stopniu − Turcja (70,7% kobiet 
i 86,2% mężczyzn).

Analizując nastawienie do ryzyka związanego z przedsiębiorczością (definiowa-
nego jako podjęcie ryzyka i uruchomienie własnej działalności gospodarczej (bez 
podziału na rodzaj formy prawnej) w stosunku do pracy najemnej) [OECD 2016b], 
zauważa się, że największe odnotowano w 2013 r. w Chinach (zadeklarowało tak 
70,78% kobiet i 75,13% mężczyzn). Średnia dla krajów OECD, wyniosła 35,97% 
dla kobiet i 49,53% dla mężczyzn. W najmniejszym stopniu podjęciem ryzyka zwią-
zanego z prowadzeniem własnej działalności zainteresowani byli mieszkańcy Fin-
landii (wskazało tak 16,91% kobiet i 35,70% mężczyzn). W Polsce udział ten wy-
niósł, 38,53% dla kobiet i 48,29% dla mężczyzn.

Analizując przytoczone dane, można stwierdzić, że kobiety są mniej skłonne do 
podejmowania ryzyka związanego z prowadzeniem działalności gospodarczej. Na-
dal w zarobkach występują dysproporcje między kobietami a mężczyznami; naj-
mniejsze odnotowano w Skandynawii (w Polsce ta różnica jest nadal bardzo wyso-
ka). Co ciekawe, w Polsce zwiększa się udział kobiet – twórców. Pod względem 
dostępu zarówno do oferty szkoleniowej, jak i finansowej lepiej wypowiadają się 
mężczyźni. W Polsce oferta szkoleniowo-finansowa nie jest w pełni satysfakcjonu-
jąca i wymaga dalszych udoskonaleń. Reasumując, można stwierdzić, że mieszkań-
cy Polski, w tym kobiety, są zainteresowani samozatrudnieniem, jednak wymaga to 
realizacji specjalistycznego wsparcia, tak finansowego, jak i merytorycznego, dedy-
kowanego zwłaszcza do kobiet.

Dane dostępne na poziomie krajowym umożliwiają przeprowadzenie analizy  
w zakresie poziomu aktywności zawodowej oraz poziomu zatrudnienia kobiet 
i mężczyzn [GUS 2015]. I tak w każdym z polskich województw współczynnik ak-
tywności zawodowej jest wyższy w grupie mężczyzn średnio o 15,95 punktów pro-
centowych w stosunku do grupy aktywnych zawodowo kobiet. Najwyższy poziom 
aktywności zawodowej kobiet odnotowany został w województwie mazowieckim,  
a najniższy − w województwie zachodniopomorskim.

Ze względu na wskaźnik zatrudnienia sytuacja kobiet w Polsce jest zdecydowa-
nie mniej korzystna niż w przypadku mężczyzn. Średnio mniej niż 14,77% kobiet  
w Polsce w stosunku do mężczyzn jest zatrudniona. Analogicznie jak w odniesieniu 
do aktywności zawodowej kobiet, najwięcej zatrudnionych kobiet odnotowano w 
województwie mazowieckim, a najmniej − w województwie warmińsko-mazurskim.

W ramach polityki wyrównywania szans rozwoju zawodowego w kontekście 
płci można wskazać na dwa zasadnicze rodzaje podejmowanych działań:

1. Finansowe – uruchamianie środków finansowych dedykowanych do kobiet.
2. Niefinansowe – prowadzenie różnych form wsparcia dla kobiet w postaci 

szkoleń, doradztwa, mentoringu, dostępu do międzynarodowych sieci współpracy.
W państwach rozwijających się o niższym poziomie PKB per capita nadal ko-

nieczne są reformy polityk finansowych i ram regulacyjnych tak, aby zwiększyć 
dostęp kobiet do kapitału zewnętrznego i umożliwić im uruchamianie własnych 
działalności gospodarczych.
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Rys. 1. Aktywność zawodowa kobiet i mężczyzn w Polsce w podziale na poszczególne województwa

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS w I kwartale 2015 r.

Na poziomie Unii Europejskiej do dobrych praktyk w zakresie polityki wyrów-
nywania szans rozwoju zawodowego w kontekście płci można zaliczyć: Ramową 
strategię równości płciowej [Kupczyk 2009]. Jest to program wspierania równości 
kobiet i mężczyzn przez koordynowanie i finansowanie horyzontalnych inicjatyw z 
zakresu: (i) wspierania organizacji krajowych zapewniających wyrównywanie szans, 
(ii) równego dostępu do szkoleń, edukacji zawodowej itd., (iii) zwiększania udziału 
kobiet w rynku pracy, przez wykorzystywanie środków w ramach EFS na rozbudo-
wę oferty usług opieki nad dziećmi i zależnymi osobami dorosłymi.

Analizując dobre praktyki w zakresie polityki wyrównywania szans rozwoju za-
wodowego w kontekście płci w krajach UE i Norwegii, można wskazać klika przy-
kładów krajowych inicjatyw na rzecz wyrównywania szans rozwoju zawodowego w 
kontekście płci [Beltran, Yolanda 2006; Kupczyk 2009]:

1. Austria − programy wspierające łączenie pracy zawodowej z życiem rodzin-
nym oraz zintegrowany system edukacyjny (m.in. w zakresie IT) dedykowany ko-
bietom.
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2. Cypr − Komitet ds. Równości Płci w Zatrudnieniu i Szkoleniu Zawodowym 
nadzorujący m.in. specjalny program rządowy wspierający aktywność kobiet w za-
kresie przedsiębiorczości.

3. Estonia − centrum o charakterze one-stop-shop, oferujące kompleksową po-
moc dla kobiet zainteresowanych własną działalnością gospodarczą.

4. Hiszpania − Sekretariat ds. Równości, Równych Szans Kobiet i Mężczyzn. 
Program OPTIMA, polegający na implementowaniu w firmach strategii wyrównują-
cych szanse kobiet i mężczyzn.

5. Norwegia − radykalne rozporządzenie nakazujące równość płci w zarządach 
spółek notowanych na giełdzie papierów wartościowych, którego nieprzestrzeganie 
wiązało się z groźbą likwidacji przedsiębiorstwa.

6. Szwecja − Szwedzka Agencja ds. Rozwoju Regionalnego (Tillväxtverket) 
prowadząca programy wspierające kobiety, m.in. przez rządowych ambasadorów 
wspierający kobiety − przedsiębiorców, promowanie przedsiębiorczości wśród ko-

Rys. 2. Wskaźnik zatrudnienia kobiet i mężczyzn w Polsce w podziale na poszczególne województwa

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS w I kwartale 2015 r.
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biet, tworzenie państwowych centrów wsparcia działalności gospodarczej prowa-
dzonej przez kobiety.

Omówione dobre praktyki dotyczące polityki wyrównywania szans rozwoju za-
wodowego w kontekście płci stanowią jednocześnie postulaty wymienione przez 
poddane badaniu Polki, które wskazały na następujące rozwiązania, mogące pomóc 
w rozwijaniu przedsiębiorczości wśród kobiet; są to [Balcerzak-Paradowska i in. 
2011]:

1. Niższe podatki i składki (koszty pracy).
2. Większa dostępność kapitału (efektywny system pozyskiwania wsparcia na 

rozwój przedsiębiorstwa, poszerzanie sieci punktów konsultacyjnych).
3. Rozwój opieki dla małych dzieci i lepszy dostęp do infrastruktury technicznej 

(zwiększenie zainteresowania pracodawców rozwojem sieci placówek świadczą-
cych usługi opiekuńcze, wychowawcze, oświatowo-edukacyjne, rekreacyjno-spor-
towe dla dzieci i młodzieży).

4. Uproszczone procedury (łatwiejsze i krótsze).
5. Lepszy społeczny wizerunek przedsiębiorcy (działania na rzecz zmiany ste-

reotypów w postrzeganiu ról kobiet i mężczyzn oraz kształtowania partnerskich sto-
sunków w rodzinie, promowania partnerskiego modelu rodziny).

6. Promocja badań i rozwoju.
7. Zindywidualizowane wsparcie dla przedsiębiorczych kobiet (coaching, men-

toring) oraz zindywidualizowana edukacja szkolna dla kobiet (rozwój cech i kształ-
towanie odpowiednich postaw sprzyjających przedsiębiorczości wśród kobiet).

Jak wskazują badania zrealizowane na poziomie UE, nadal mniej kobiet korzy-
sta ze wsparcia w ramach funduszy strukturalnych, zwłaszcza w zakresie wsparcia 
na uruchomienie i rozwój działalności gospodarczej [Beltran, Yolanda 2006].

Badania krajowe wskazują, iż zdania kobiet (n = 400) dotyczące poprawy sytu-
acji w kontekście wykorzystania funduszy unijnych są podzielone. I tak, 26% re-
spondentek zauważyło dużą poprawę sytuacji kobiet w zarządzaniu, a kolejne 22% 
stwierdziło, iż sytuacja ta poprawiła się nieznacznie. Z kolei 25% ankietowanych 
uznało, iż kobiety nadal są dyskryminowane, a ich dostęp do stanowisk jest trudniej-
szy, mniej zarabiają i wolniej awansują. Najmocniej dyskryminowane czują się  
kobiety zajmujące średnie szczeble zarządzania. Największą grupą kobiet, które  
dostrzegają poprawę sytuacji, są właścicielki/współwłaścicielki [Kupczyk 2009,  
s. 81-82].

3. Polityka wyrównywania szans zawodowych kobiet  
w świetle badań

Badania zrealizowane w 2015 r. w ramach projektu „Kobieta w biznesie. Sukces 
kobiet na łódzkim rynku pracy” koordynowanego przez Wojewódzki Urząd Pracy w 
Łodzi przy współpracy z Łódzkim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia 
Praktycznego oraz Agencji Analiz Statystyczno-Ekonomicznych Anstat. W celu 
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przeprowadzenia badania przygotowano kwestionariusz zawierający 37 pytań po-
dzielonych na 6 bloków tematycznych oraz metryczkę zawierającą 11 pytań z zakre-
su danych socjodemograficznych chrakteryzujących respondentki. Dodatkowo opra-
cowany został scenariusz indywidualnego wywiadu pogłębionego zawierającego  
5 pytań. W wywiadach pogłębionych wzięło udział 21 kobiet. Materiał pozyskany  
z wywiadów posłużył do sformułowania wstępnych propozycji, jak poprawić zdia-
gnozowaną sytuację kobiet w życiu gospodarczym, a także, jak wzmocnić ich szan-
sę na absorpcję wsparcia w nowej perspektywie programowej. Do opracowania ar-
tykułu wykorzystano 6 pytań z bloku tematycznego: 4 − bariery na drodze do 
awansu menedżerskiego i możliwości ich rozwiązania, 6 − praca na własny rachu-
nek. Z wywiadów indywidulanych pogłębionych wykorzystano wypowiedzi kobiet 
dotyczące stymulowania aktywności przedsiębiorczej wśród młodych kobiet.

Jak wynika z badań przeprowadzonych w 2015 r. na grupie 353 respondentek  
z Łodzi, najczęściej wskazywanym przez badane postulatem dotyczącym aktywno-
ści, jakie powinny podjąć firmy w zakresie wyrównywania szans rozwoju zawodo-
wego w kontekście płci, był postulat dotyczący zakładania żłobków i przedszkoli 
przyzakładowych (odpowiedziało tak 19% ankietowanych). Istotne były również 
dla badanych kobiet działania z zakresu organizacji szkoleń podnoszących kwalifi-
kacje zawodowe kobiet (odpowiedziało tak 16% ankietowanych) oraz wprowadze-
nia elastycznego czasu pracy, również na stanowiskach kierowniczych (odpowie-
działo tak 16% ankietowanych).

Rys. 3. Sposoby firm na wyrównywanie szans rozwoju zawodowego w kontekście płci według kobiet 
biorących udział w badaniu (n = 353)

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań przeprowadzonych w ramach projektu, 2015 r.
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W kwestii sposobów na wsparcie w Polsce polityki wyrównywania szans rozwo-
ju zawodowego w kontekście płci postulaty respondentek były zbieżne rodzajowo  
z działaniami, jakie powinny podjąć firmy. Na pierwszym miejscu ankietowane ko-
biety wskazały poprawę dostępności do żłobków i przedszkoli (odpowiedziało tak 
22% ankietowanych). Na kolejnych miejscach ex aequo znalazły się: (i) organizacja 
nieodpłatnych szkoleń podnoszących kwalifikacje zawodowe kobiet; uruchamianie 
programów pomocowych dla mam powracających na rynek pracy; promocja pozy-
tywnych przykładów aktywności zawodowej kobiet, sylwetek kobiet sukcesu − tzw. 
dobre praktyki (w każdym przypadku odpowiedziało tak 17% ankietowanych).

Rys. 4. Sposoby na wsparcie w Polsce polityki wyrównywania szans rozwoju zawodowego  
w kontekście płci według kobiet biorących udział w badaniu (n = 353)

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań przeprowadzonych w ramach projektu, 2015 r.
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wniosek, iż zwiększa się świadomość na temat możliwości wiążących się ze wspar-
ciem funduszy UE (może to być wynikiem m.in. odpowiednich kampanii promocyj-
no-informacyjnych), a także zwiększają się umiejętności respondentek w korzysta-
niu z tego rodzaju wsparcia (może być to wynikiem m.in. odpowiednich programów 
szkoleniowo-doradczych).

Ze względu na rodzaj wsparcia, z jakiego skorzystały respondentki, zarówno  
w latach 2004-2006, jak i 2007-2013, najwięcej wskazań dotyczyło wsparcia na za-
kup środków trwałych (odpowiedziało tak odpowiednio 35,94% oraz 36,26% ankie-
towanych). Następnie badane kobiety wskazywały na szkolenia: udział responden-
tek w tej formie wsparcia w latach 2007-2013 spadał w stosunku do pierwszego 
okresu programowania 2004-2006 (z 34,38% do 28,57%), wzrósł natomiast udział 
w zakresie korzystania ze wsparcia na wdrożenie innowacji (z 10,94% do 13,19%). 
Ostatni wynik może być spowodowany zmianą punktu ciężkości w obszarach ob- 
jętych wsparciem, tj. przejściem ze wsparcia ukierunkowanego na podstawowe 
działania firmy do wsparcia ukierunkowanego na rozwój innowacyjności firm.

W większości badane kobiety nie widziały związku między pozycją kobiet  
a wykorzystaniem funduszy unijnych (odpowiedziało tak 45% ankietowanych). Tyl-
ko 17% respondentek wskazało, iż nastąpiła znaczna poprawa, a 19%, że nastąpiła 
niewielka poprawa sytuacji kobiet na rynku pracy związana z wykorzystaniem fun-
duszy unijnych. Taki rozkład odpowiedzi może być spowodowany m.in.: brakiem 
świadomości wpływu, jaki realizowane projekty mogą mieć na sytuację kobiet, ni-
ską świadomością głównych założeń zasady równości płci oraz możliwością prowa-
dzenia działań zgodnie z tą zasadą − zarówno wśród projektodawców, jak i instytucji 
odpowiedzialnych za wdrażanie programów.

4. Podsumowanie

Przytoczone dane na poziomie międzynarodowym i krajowym jednoznacznie wskazu-
ją na występujące dysproporcje między kobietami i mężczyznami w zakresie aktyw-
ności zawodowej, w tym aktywności związanej z prowadzeniem działalności gospo-
darczej. Kobiety mniej chętnie deklarują gotowość do podejmowania ryzyka 
związanego z prowadzeniem działalności gospodarczej. Jednakże, co ciekawe, w Pol-
sce zwiększa się udział kobiet – twórców. Nadal występują dysproporcje w zarobkach 
między kobietami a mężczyznami; najmniejsze odnotowano w Skandynawii (w Pol-
sce ta różnica jest nadal bardzo wysoka). Odnośnie do dostępu do oferty zarówno 
szkoleniowej, jak i finansowej lepiej wypowiadają się mężczyźni, a pamiętać należy, 
że w Polsce oferta szkoleniowo-finansowa nie jest w pełni satysfakcjonująca i wymaga 
dalszych udoskonaleń. Ponadto we wszystkich polskich województwach odnotowuje 
się wśród kobiet niższy w stosunku do mężczyzn poziom zarówno aktywności zawo-
dowej, jak i zatrudnienia. Najniższe dysproporcje dla wskazanych wskaźników doty-
czą województwa mazowieckiego, zatem można stwierdzić, że:

1. Przedsiębiorczość jest uwarunkowana płciowo; wynika ze społecznie kształ-
towanych systemów, relacji płciowych i pewnych przekonań opartych na płci.
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2. Przedsiębiorczość może być motywowana koniecznością bądź kształtującymi 
się okolicznościami (szansą); decyzje podejmowane pod wpływem pull factors 
i push factors.

3. Przedsiębiorczość jest motywowana nie tylko chęcią zysku ekonomicznego.
4. Kobiety mają tendencję do bardziej pesymistycznego postrzegania szans 

związanych z uruchomieniem i prowadzeniem własnej działalności gospodarczej.
Konieczna jest realizacja wsparcia dla kobiet tak finansowego, jak i merytorycz-

nego, które umożliwi im odnalezienie swojej ścieżki w biznesie.
Jedną z możliwości jest aktualna perspektywa programowa 2014-2020 (zwłasz-

cza regionalne programy operacyjne), która stanowi szansę na realizację rozwiązań 
postulowanych przez kobiety uczestniczące w badaniu (m.in.: zwiększenie dostępu 
do infrastruktury opiekuńczo-wychowawczej, kapitału na uruchomienie działalności 
gospodarczej oraz szkoleń i doradztwa dedykowanego kobietom). Należy zatem 
podjąć wszelkie działania upowszechniające oraz szkoleniowo-doradcze, aby w peł-
ni wykorzystać dostępne możliwości (zwiększyć udział kobiet skutecznie się stara-
jących o wsparcie z nowej perspektywy programowej 2014-2020).
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